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Rövidítések jegyzéke

AAE: Absorption Angström Exponent

CPM: carbonaceous particulate matter

BC: black carbon

DCM: diklór-metán

DMSO: dimetil-szulfoxid

DTT: dithiothreitol

EC: Effective Concentration

EEA: European Environmental Agency

HULIS: Humic Like Substances

IARC: International Agency for Research on Cancer

NOEC: No Observable Effect Concentration

OC: organic carbon

PAH: Polycyclic aromatic hydrocarbon

PM: particulate matter

TC: total carbon

TU: Toxic Unit

UFP: ultrafine particles
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Preambulum

Az Európai Parlament 2013. november 20-án határozatot bocsátott ki a „Jólét bolygónk felélése

nélkül” című, a 2020-ig tartó időszakra szóló általános uniós környezetvédelmi cselekvési

programról. Ennek 15. cikkelye a következőképpen fogalmaz: ’Az Unió vállalta, hogy olyan szintű

levegőminőséget ér el, amely az emberi egészségre és a környezetre nézve nem jelent számottevő

ártalmat és kockázatot’.

Az Európai Környezetvédelmi Ügynökség (EEA) 2023-ban kibocsátott jelentése azt

tartalmazza, hogy a légszennyezés továbbra is a legjelentősebb környezeti eredetű egészségügyi

kockázat Európában. Tény és való ugyanakkor, hogy Európa levegőminősége folyamatosan javul,

és csökken a légszennyezés miatt korai halálesetek száma.

A levegőminőség, levegőszennyezés természetesen jelentős területi egyenlőtlenségeket

mutat. A kelet-közép európai országok fővárosai pl. szerepelnek a világ legszennyezettebb

levegőjű fővárosainak listáján (Budapest a 37. helyen követi Prágát (35. hely) és Pozsonyt (36.

hely) (Rodríguez-Urrego és Rodríguez-Urrego 2020).

A 10 mikrométernél, illetve a 2,5 mikrométernél kisebb méretű szálló por (PM10 illetve

PM2,5) az Európai Unió 2008/50/CE sz. levegőminőségre vonatkozó irányelvei szerint az emberi

egészségre leginkább káros légszennyező anyag. Emberi egészségre gyakorolt hatása rendkívül

széles körben kutatott (Cassee et al. 2013).

Becslések szerint az európai lakosság kb. 90% ki van téve a biztonságosnak tekintettnél

magasabb szintű levegőszennyezésnek, meghaladva az EU-ban megcélzott küszöbértékeket is

(EEA, 2020). Egy 2013-as jelentés szerint a levegőszennyezés egészséggel összefüggő összes

külső költségének becsült értéke évi 330 és 940 milliárd euró között mozgott (Európai Bizottság

2013).

Az Európai Unió Környezetvédelmi Ügynöksége (European Environmental Agency, EEA)

2017-ben kibocsátott jelentése szerint 2014-ben a krónikus PM2,5 expozíció kb. 428 000

levegőszennyezéshez köthető ’idő előtti’ halálesetért felelős (EEA 2017). Ez a szám

Magyarországon 2016-os adatok szerint kb. 8000-re tehető.

A szennyezett levegő természetéből adódóan jobban károsítja a városi lakosság

életminőségét. Az EEA jelentése szerint 2015-ben a városi területeken élő európaiak mintegy

25%-a volt kitéve olyan légszennyezőanyag-szintnek, amely meghaladta az Unióban megengedett
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mértéket. Ez az arány két tényező miatt lehet ilyen magas: a városokban értelemszerűen nagyobb

a népsűrűség, ugyanakkor magasabb a károsanyag-kibocsátás is.

A dunai makrorégió tekinthető Európa egyik ’forró pontjának’ (Perrone et al. 2018).
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Célkitűzések

Alves et al. (2021) szerint számos olyan tanulmány született, amely városi vagy egyéb

területek szálló por (Particulate Matter: PM) eloszlását, mintázatát vizsgálja, viszont kevés az

olyan jellegű munka, amely a PM jellemzését valóban több oldalról (mennyiségi, morfológiai,

kémiai és főként toxikológiai szempontok szerint) diszkutálná.

A kémiai és ökotoxikológiai vizsgálatok egymást kiegészítik, az ökotoxikológiai tesztek

analitikai mérések nélkül önmagukban nem állják meg a helyüket. Ezek a tesztek általában az adott

környezeti minta összesített mérgezőképességét indikálják, a toxikus hatás mechanizmusának

feltárásához szükséges a mérgező hatásért felelős komponensek minőségi és mennyiségi

meghatározása.

A kétféle mérés párhuzamos alkalmazását az is indokolja, hogy kémiai analízissel a

mintában megtalálható (tehát jelen esetben a PM szemcséken megkötött) összes szennyező

komponens mutatható ki, azaz a biológiailag felvehető és nem felvehető frakció együttesen. Ezzel

szemben az ökotoxikológiai vizsgálatokkal a biológialilag felvehető szennyező anyag frakció

hatását vizsgáljuk.

Ideális esetben az analitikai mérések és az ökotoxikológiai tesztek eredményei egymással

korrelációt mutatnak. Bár – mint fentebb elhangzott – az ökotoxicitás vizsgálatok általában az

adott környezeti minta összesített mérgezőképességére adnak konkrét, számszerű értéket, adott

esetben azt is meg tudjuk mondani, melyek azok a komponensek, amelyek a mérgező hatást

kiváltják.

A levegőszennyező komponensek mintavétele, a minta előkészítése ökotoxikológiai

vizsgálatokra valójában meglehetősen nehézkes. A mintavételre használt filtereken általában kis
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mennyiségű minta gyűlik össze, amely behatárolja az adott mintán alkalmazható vizsgálatok körét

és lehetőségeit.

Laboratóriumunkban olyan teszteljárást dolgoztam ki, amely lehetővé teszi a légköri

szennyezők közül a szálló por elemzését, figyelembe véve az említett mintaelőkészítési

nehézségeket. A kidolgozott teszteljárás a Vibrio fischeri biolumineszcens baktérium

alkalmazására alapuló kinetikus teszt (Flash teszt) speciálisan adaptált változata. A

laboratóriumunkban alkalmazott mérési protokoll szerint a baktériumok a vizsgált PM mintával,

magukkal a szemcsékkel, ill. a rajtuk levő potenciálisan toxikus szennyezőkkel direkt kontaktusba

kerülnek, anélkül, hogy a mintát előzetesen extrahálni kellene. Az eljárást ’whole aerosol’ tesztnek

neveztem el, a szakirodalomban elterjedten alkalmazott ’whole sediment’ (azaz üledéket direkt

kontakt módon vizsgáló teszt) mintájára.

A bemutatott munka egyik alapvető célkitűzése magának a teszteljárásnak a validálása.

Ennek érdekében be kívántam mutatni, hogy a direkt kontakt teszt érzékenysége megfelel azon

tesztek érzékenységének, amelyek az irodalomban elterjedten alkalmazott módon a PM-et

tartalmazó mintából szerves oldószerek alkalmazásával állítanak elő extraktumot és a

továbbiakban ezt vetik alá ökotoxikológiai vizsgálatoknak.

Figyelembe véve a levegőszennyezés globális jellegét, további célom olyan alkalmazási

területeknek az ismertetése és diszkutálása, amelyek esetében a teszteljárás valóban új lehetőséget

biztosított az adott területen jelentkező problémák feltárására és elemzésére. Ezért a dolgozatban

az alábbi területek kapnak kiemelt szerepet:

• Városi (települési) levegő minősítése.

• Közlekedési eredetű levegőszennyezés vizsgálata. E területen belül a régebb óta ismert és

kutatott, gépjármű emisszióból származó terhelés mellett kiemelt a nem emisszió jellegű

terhelés vizsgálata.

• Illegális hulladék égetéséből származó emisszió ökotoxikológiai jellemzése.

• Beltéri, különböző emberi tevékenységből (fűtés, főzés) származó emisszió jellemzése.

• Légköri humusz-szerű anyagok (HULIS: Humic Like Substances) vizsgálata.

Az értekezés ennek megfelelően a fentebb megfogalmazott témakörökhöz kapcsolódó, 22

db referált nemzetközi publikáció eredményein alapul. A kutatások, tanulmányok abból a

szempontból közösek, hogy valamennyi a kidolgozott teszteljárást alkalmazza, ugyanakkor a

mintavétel körülményei esetenként eltértek. A mintavétel körülményeit, helyszíneit, módszereket
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és az alkalmazott eszközöket az adott téma bemutatásánál specifikálom. Ezért a megszokott

egységes ’Anyag és módszer’ fejezet helyett a módszerek bemutatása némiképp rendhagyó.

Az ökotoxikológia egyik fundamentuma az ’egy teszt nem teszt’ alapelv érvényesítése. A

fentebb említett területeken szisztematikusan elvégzett vizsgálatokat úgy terveztük meg, hogy

valóban a különböző emissziókból származó PM terhelés átfogó jellemzését tudjuk megadni.

Ennek tükrében a munka célja, hogy a kidolgozott tesztprotokoll használhatóságát annak tükrében

is értékelje, hogy azt mennyire támasztják alá egyéb (analitikai, esetenként egyéb toxikológiai)

vizsgálatok eredményei.
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Irodalmi áttekintés

Levegőszennyezés

Légköri aeroszolnak nevezzük definíció szerint a levegőben, mint gáznemű közegben

finoman eloszlott szilárd vagy folyadék részecskék együttes rendszerét (Mészáros, 2011). Az

aeroszol valójában olyan heterogén anyag, mely különböző eredetű, méretű, illetve kémiai

összetételű elemeket tartalmaz. Dolgozatomban légköri szilárd részecskék (Particulate Matter:

PM) ökotoxikus hatásával foglalkozom.

Keletkezésük szerint beszélünk elsődleges vagy másodlagos részecskékről. Az előbbiek

közvetlenül kerülnek a levegőbe, míg a másodlagos részecskék a már a légkörbe került anyagok

kémiai reakciói útján keletkeznek. Az elsődleges és másodlagos részecskék egyaránt

származhatnak természetes vagy antropogén forrásokból.

Természetes forrásoknak tekintjük szárazföldi környezetben a talajerózió, a felszíni

kőzetek mállása, a szél munkája ill. vulkáni hamuképzés során keletkező részecslákek. Ugyancsak

természetes forrásból származnak az ún. biológiai aeroszol részecskék (pollenek, spórák, gombák,

vírusok, baktériumok, pollenképződés, növények mechanikai kopása, stb.).

A legjelentősebb antropogén kibocsátók az ipar (cementipar, fémkohászat, hőerőművek),

mezőgazdaság (földmunkák végzése), közlekedés (gépjárművek emissziója, fékbetétek, a

gumiabroncs futófelületének továbbá magának az útfelületnek a kopása, a forgalom által felvert

por) ill. általában a biomassza és a fosszilis tüzelőanyagok égetése, amely a lakossági fűtéshez

köthető.

A tökéletlen égési folyamatok során jelentős mennyiségű koromrészecske is keletkezik

(TC: total carbon), amelynek forrása fosszilis tüzelőanyagok égetése ill. biomassza égetése. A TC-

n belül két össztevőt különböztetünk meg, ezek a szerves szén (OC) és grafit jellegű szén.

Amennyiben a grafit jellegű szén meghatározása termikus úton történik, az elemi szén (EC)

kifejezést használjuk. Fekete szénről beszélünk (BC- black carbon), ha a meghatározást optikai

úton végezzük (Gelencsér 2004).

Az aeroszol egyik legfontosabb tulajdonsága a részecskék mérete, leggyakoribb

osztályozásuk is ez alapján történik. A szilárd részecskék formája szabálytalan is lehet, ezért a

könnyebb kezelhetőségük végett bevezettek egy idealizált méretet, ezt nevezzük ekvivalens
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aerodinamikai átmérőnek (EAD). Az EAD egy olyan egységnyi - a vízzel azonos sűrűségű - gömb

alakú részecske átmérője, amelynek az aerodinamikai viselkedése a levegőben megegyezik a

kérdéses részecske viselkedésével. A részecskék átmérőjén tehát ezt az átmérőt értjük.

Méret alapján négy tartományt különböztetünk meg, ezek: nukleációs módus (<0,01 µm),

Aitken módus (0,01-0,1 µm), akkumulációs módus (0,1-1 µm), durva módus (>1 µm) (Mészáros

1997). A nukleációs, Aitken és az akkumulációs módusban lévő részecskék alkotják a finom

aeroszol részecskéket, ezen belül a nukleációs és Aitken módusban lévő részecskéket nevezzük

ultrafinom részecskéknek.

A méret befolyásolja a részecske viselkedését, ezen belül a környezetre várhatóan

gyakorolt hatás jellegét és mértékét. A légkörben méretfüggő a részecskék nagyság szerinti

eloszlása és tartózkodási ideje. Ezt két alapvető dinamikai hatás, a koaguláció, illetve a gravitáció

miatti ülepedés módosítja. A gravitációs ülepedés az 1 µm-nél nagyobb részecskék koncentrációját

csökkenti jelentős mértékben, ezek a légkörből száraz kiülepedés útján távozhatnak. A koaguláció

a 0,1 µm-nél kisebb részecskékre jellemző, ezek jellemzően nedves ülepedéssel (csapadékkal)

hagyják el a légkört (Mészáros, 2001).

A 0,1–1 μm nagyságú részecskék tartózkodási ideje a leghosszabb (8–10 nap).

A gyakorlatban elterjedten (akár jogszabályi szinten) alkalmazott csoportosítás szerint:

PM10 alkotja a durva frakciót, ezek 10 mikrométer átmérőjű vagy annál kisebb részecskék. A PM2,5

vagy finom részecskék átmérője 2,5 mikrométer vagy annál kisebb. Megkülönböztetjük az

ultrafinom frakciót (ultrafine particles/UFP), ezen részecskék átmérője 0,1 µm ill. ez alatti.

A részecske mérete közvetlenül befolyásolja a kiváltott toxikus hatást. Humán hatásviselők

esetében a PM10 részecskék már a felső légutakban lerakódnak, a légutak természetes védekező

működése (csillószőrös hámja) ezeket kiszűri, míg az ennél kisebb mérettartomány az alsóbb

légutakat (is) veszélyezteti, eljutva az alveolusokig.

Toxikus hatást valójában a részecskéken megkötött potenciális toxikus komponensek

okozhatnak, melyek közül az irodalom kiemelten foglalkozik a policiklikus aromás

szénhidrogénekkel (polycyclic aromatic hydrocarbons: PAH) valamint nehézfémekkel.

A PAHok összekapcsolódó aromás gyűrűkből felépülő vegyületek. Jellemzően szerves

anyagok, pl. fosszilis tüzelőanyagok tökéletlen égése során keletkeznek, fő kibocsátási forrásuk a

közlekedés és a lakossági fűtés.
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A PAH vegyületek egy része toxicitásán kívül bizonyított karcinogén, mutagén és

teratogén hatással is rendelkezik. Az International Agency for Research on Cancer (IARC) e

hatások vizsgálatához a következő kategóriákat állította fel: 1. emberekre karcinogén; 2A:

emberekre valószínűsíthetően karcinogén és 2B: emberekre feltehetően karcinogén (IARC 2010).

Az Amerikai Egyesült Államok hivatala 16 különösen veszélyes PAHot (ún. ’priority’ PAH) vett

fel a listájára.


[…]


hogy az éjszakai mintavételi periódusokban a toxicitás 38% -al magasabb volt, mint a nappali

időszakokban.

São Paulo (Brazília) petrolkémiai ipari területének hatását vizsgáltuk, ennek érdekében

elemeztük a PM2,5 toxicitását. A számított TU értékek alapján a minták 64%-a mutatkozott

toxikusnak, ami a lakosság krónikus expozícióját indikálja. A PM oxidatív potenciáljának

vizsgálata során megállapítható volt, hogy az aszkorbát teszt és az ökotoxicitás értékei között jó

korreláció mutatkozott.

Vizsgáltuk egyedi gépjárművek (különböző környezetvédelmi osztályba tartozó és eltérő

futásteljesítményű autóbuszok valamint különböző környezetvédelmi osztályba tartozó, eltérő
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életkorú és futásteljesítményű személyautó) emissziójából származó PM ökotoxicitását. Az

autóbuszok esetében jelentős korreláció mutatkozott a környezetvédelmi osztálybesorolás és a TU

értékkel jellemzett ökotoxicitás között. A vizsgált személyautók esetében ilyen jellegű

összefüggés nem volt kimutatható, ugyanakkor szignifikáns korreláció mutatkozott a

futásteljesítmény és a PAH kibocsátás között.

A közlekedéshez köthető PM terhelés tekintetében várható, hogy az egyre szigorúbb

szabályozás ill. műszaki fejlesztéseknek köszönhetően csökken a gépjármű emisszióból származó

terhelés, ugyanakkor a nem emisszió eredetű PM (azaz a fékek, autógumi, úttest, stb. kopásából

származó reszuszpendált por) aránya és jelentősége megnő. Autópályán gyűjtött minták esetében

valamennyi minta esetében kimutatható volt a toxicitás, a potenciálisan ökotoxikus elemek közül

Zn, Cu és Cr fordult elő magas koncentrációban. Mivel a minták jellemzően számos egyéb

nehézfémet is tartalmaztak, nem zárható ki az additív vagy szinergista hatás.

Szintén nem emissziós jellegű, közlekedésből származó reszuszpendált por vizsgálatát

végeztük el különböző parkolóhelyeken Aveiro (Portugália) területéről származó minták esetében.

Kimutatható toxicitást mértünk valamennyi minta esetében. Egyedi nehézfém komponensek és a

toxicitás értékei között nem sikerült korrelációt kimutatni, ugyanakkor korreláció mutatkozott az

egyedi PAH alkotókkal.

Az illegális hulladék égetéséből származó emisszió ökotoxikológiai jellemzése nemzetközi

viszonylatban is új területnek számít. Ellenőrzött, gyakorlatilag standaradizált körülmények között

égettünk különböző, egyedileg szelektált hulladékfajtákat, amelyek égése során keletkezett PM

emisszióból vettünk mintát.

A kiválasztott minták háztartási hulladékban jellemzően megtalálható hulladéktípusok

voltak: polisztirén (PS), polietilén (PE), polipropilén (PP), polivinil-klorid (PVC), poliuretán (PU),

bútorlap (OSB) és rongy (RAG) minták összehasonlító elemzését végeztük el. A V. fischeri teszt

mellett elvégeztük a Daphnia magna immobilitás tesztet (OECD 202 szabvány alapján), továbbá

a Sinapis alba csíranövény tesztet (ISO 11269-1:2012 szabvány alapján. A minták genotoxicitását

is jellemeztük, az SOS Chromotest segítségével.

Az OSB, PE és RAG minták szennyezettsége kismértékű volt. A toxikus minták kémiai

elemzése azt mutatta, hogy jellemzően elkülönültek a PAHok, nehézfémek ill. mindkét csoport

által szennyezett minták.
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A mintákon elvégzett tesztek érzékenységét összevetve megállapítható volt, hogy a Vibrio

TU értékei szignifikáns korrelációt mutattak a Daphnia teszttel. A csíranövény teszt ugyanakkor

egyik minta esetében sem mutatott ki ökotoxikus hatást. Genotoxicitás a PU, PVC, PS and PP

minták kontrollált égetése során nyert PM minták esetében mutatkozott, azaz a SOSIF érték 1,5

felett volt. Szignifikáns korrelációt találtunk a SOSIF értékek és több PAH között.

Külön méréssorozat keretében elvégeztük a PET palackok égetése során keletkezett PM

vizsgálatát, kétféle mintából végeztünk elemzéseket: külön égettünk, színes ill. színtelen

palackokat. Az analitikai elemzések valamennyi mintában magas antimóniumot (Sb)

koncentrációt mutattak ki, ez az elem bizonyítottan ökotoxikus hatású. A PAHok elemzése során

kimutattuk a bizonyítottan rákkeltő BbF és Cry jelenlétét. Valamennyi minta toxikusnak bizonyult,

ugyanakkor sem az analitikai mérések, sem a toxicitás vizsgálata nem tett jelentős különbséget a

színes vs. színtelen palackok égetéséből származó emisszió között.

Elemeztük kétkomponensű hulladékminták elégetése során felszabaduló füstgáz

toxicitását, a következő összetétel szerint: papír (kartonpapír és fényes papír), műanyagok

(polipropilén és PET) valamint textilféleségek (poliészter és pamut). Az égetési hőmérsékletek

600 és 900 C között 50C fokos emelkedéssel változtak. Valamennyi mintára jellemző volt, hogy

a toxicitás az égési hőmérséklet növekedésével csökkent, ugyanakkor a PAHok, elsősorban a 3-

gyűrűs vegyületek koncentrációja növekedett. Lemagasabb ökotoxicitást a papírféleséget

égetéséből származó minta mutatta.

Mivel az európai lakosság idejének átlagosan 90%-át tölti beltéri környezetben, az

ökotoxicitás vizsgálatával a beltéri levegőminőség, ezen belül különböző emberi tevékenységből

(fűtés ill, főzés) származó emisszió jellemzését végeztük el. A potenciálisan szennyező

tevékenységek közül a lakossági fűtés, ill. a főzés problémájával foglalkoztunk.

A hagyományos fatüzelés, ill. általában a szilárd tüzelőanyaggal történő lakossági fűtés

Magyarországon a légszennyezés fő okai közé tartozik. A fatüzeléshez köthető emisszió

számszerű ökotoxikológiai becslésére összehasonlító elemzést végeztünk nyílt ill zárt égésterű

tüzelőberendezések, továbbá különböző pelletféleségek esetében.

A különböző tüzelőberendezések esetében értelemszerűen, a hipotézisünk szerint elvárható

módon, a zárt égésterű kályha emissziója lényegesen alacsonyabb volt. Az összehasonlító vizsgálat

legfontosabb eredménye zgyanakkor az volt, hogy egyrészt a párhuzamosan végzett humán

tüdősejtvonallal dolgozó A549 teszttel becsült citotoxicitás jó korrelációt mutatott a V. fischeri
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biollumineszcencia gátlás teszttel, tovább erősítve a bakteriális teszt eredményeinek

extrapolálhatóságát különböző hatásviselőkre. Számos egyedi szennyezőre (pl. levoglukozán,

mannozán, egyes PAHok, pld. fenantrén, fluorantén, krizén) is szignifikáns korrelációt

tapasztaltunk.

A különböző alapanyagból készült pelletek égetésekor keletkezett kibocsátás

jellemzésekor megállapíthattuk, hogy egyrészt jelentős külnöbség mutatkozott a pelletgyártáskor

alkalmazott alapanyag tekintetében (kimgasló ökotoxicitást, ill. káros emissziót az akáciából

készült pellet eseténben tapasztaltunk). Itt is egyezés mutatkozott a V. fischeri teszt elvégzése során

kapott eredmények és az A549 sejtvonallal mért citotoxicitás között.

Mongol-magyar együttműködés keretében lehetőségünk nyílt Ulánbátor ún ‘ger’ (jurta)

kerületéből származó beltéri minták elemzésére. Ulánbátor egyike a világ 5 legrosszabb

levegőminőséggel rendelkező fővárosának, ugyanis a lakosság mintegy 98%-a szénnel fűt. A

hosszú és hideg telek következtében az emberek jelentős mértékben töltik az idejüket zárt

terekben, ezzel növelve az egészségkárosodás kockázatát. 10, szénfűtést alkalmazó háztartásból

származó mintát vizsgáltunk, amelyek esetében jelentős ökotoxicitást és PAH terhelést

tapasztaltunk. A mérési eredmények szerint az ökotoxicitás értékeiért elsősorban a nagyobb

molekulatömegű (gyűrűszámú) PAHok voltak felelősek.

Mivel a főzés is jelentősen hozzájárul a beltéri levegő minőségéhez, különböző alapanyog

elkészítése során felszabaduló potenciálisan káros anyagok, köztük PM kibocsátás, illetve a

toxicitás szintjét vizsgáltuk. Első körben tipikus mediterrán ételek készítése során végeztük a

mintavételt. A V. fischeri teszt egyértelműen különbséget tudott tenni az egyes ételek elkészítése

során jelentkező terhelések között, legtoxikusabbnak a grillezett sertéssült elkészítése során

keletkezett PM mutatkozott. Ez megegyezett a PM kibocsátás sorrendjével is. Megvizsgálva a

PAH kibocsátás és az ökotoxicitás kapcsolatát, a kis molekulasúlyú PAHok nem míg a nagy

molekulasúlyú PAHok jelentősen szignifikáns összefüggést mutattak a mért toxicitás értékekkel

(r2 = 0.94).

Egy hasonló kísérletben kültéri, faszénen történő grillezés során keletkező emissziót

jellemeztünk, itt a toxicitás vizsgálatok során a különböző alapanyagok felhasználása során

keletkezett emissziót minősítettük. Gyakorlatilag valamennyi alapanyag (halak, ill. sertéshús)

elkészítése során jelentős toxikus emissziót tapasztaltunk, a mért toxicitás értékek jó korrelációt

mutattak a PAHok, alkil-PAHok, anhydrocukrok, savak ill. fenolvegyületek koncentrációjával.
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Egyedileg izolált komponensek közül a HULIS frakció ökotoxicitását vizsgáltuk. Évszakos

mintázatot nem sikerült kimutatni, ugyanakkr megállapítható volt, hogy a légköri HULIS és a

természetes humuszformák ökotoxicitása hasonló volt.
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