Bírálat
Kovács Nóra: Légköri szálló por környezeti kockázatának jellemzése –

MTA doktori értekezéséről

Kovács Nóra MTA doktori értekezésének központi kérdése a légköri szálló por (PM10, PM2.5)
környezeti és egészségi kockázatának ökotoxikológiai megközelítésű jellemzése,
különös tekintettel a Vibrio fischeri baktérium biolumineszcencia-gátláson alapuló teszt
direkt kontakt változatának kidolgozására és széles körű alkalmazására. A téma
kiemelten időszerű: a városi levegőminőség, a biomassza-égetés, a közlekedési
(emissziós és nem emissziós) részecskeforrások, továbbá a beltéri kitettség (fűtés, főzés)
egyaránt napirenden lévő, jelentős népegészségügyi és környezetvédelmi kihívások. A
Jelölt átfogó, több helyszínt és forrástípust lefedő, metodikailag innovatív és
alkalmazásorientált vizsgálatokat mutat be.

1) Az értekezés felépítése és formai kivitele

Az értekezés jól strukturált, a preambulum–célkitűzések–irodalmi áttekintés–
kísérletek–összegzés logikáját követi. Fejezetszámok nincsenek megjelölve, viszont a
mű részletes módszertani és városi, közlekedési, hulladékégetési, beltéri/életviteli, ipari
petrolkémiai környezet) esettanulmány-fejezeteket tartalmaz. Az értekezés 22 Q1/Q2/D1
saját nemzetközi publikáció eredményeire épül. Az értekezés 137 oldal terjedelmű és kb.
300 irodalmi számozatlan hivatkozást tartalmaz.

2) A tudományos eredmények összegzése és értékelése

A Jelölt fő új tudományos eredménye módszertani hozzájárulás, azaz direkt kontakt
(szűrő anyagán lévő szállópor–baktérium) ökotoxicitási teszt kialakítása és validálása,
amely a reális expozíciós útvonalat jelenti.

Főbb eredmények összegzése és értelmezésük

A mintavételek széles földrajzi és forrásspektrumot (Budapest, K-puszta, Szeged,
Coimbra/Bragança/Aveiro, São Paulo, Ulánbátor; laboratóriumi dízel és különféle
hulladékégetési kísérletek) fednek le. A szűrőkre gyűjtött szállóporokra kinetikus diagram
felvétele 96 lyukú mikrotiter platformon, 30 s folyamatos jelrögzítéssel, EC20/EC50 és
toxicitási egység (TU) számítással következetes. A különböző vegyületekre (pl. PAH-ok,
fémek, OC/EC, anhidrocukrokra) végzett korrelációs vizsgálatok egységesek. A direkt
kontakt teszt megbízható és robosztus. Színes/lebegőanyagtartalmú mintáknál nem ad
túlbecslést, ellentétben több extraktumalapú megoldással; az érzékenység a szerves
oldószerekkel kapott extraktumokéval ekvivalens, így a valós expozíciót modellező
módszer szűrőtesztként is jól működik.

Városi levegő esetén télen nagyobb az ökotoxicitás Budapesten és Coimbrában is; a
különbségek a lakossági fűtéshez, gyengébb fotokémiához és félillékony komponensek
kondenzációjához köthetők. A korrelációk a biomassza-markerekkel (levoglukozán,
mannozán, galaktozán) és több közlekedési fémmel (Fe, Cu, Zn) meggyőzőek. Az ipari

tevékenységgel nem jellemezhető portugál kisvárosban (Bragança) az éjszakai PM10

minták OC/EC, Zn, K és anhidrocukrok tartalma erős kapcsolatot mutatnak a TU-val. A
petrolkémiai, São Paulo-i térség közelében a PM2.5 minták jelentősen toxikusak, ami
krónikus lakossági expozíciót jelez. Az oxidatív potenciál (aszkorbát teszt) és a Vibrio
fischeri teszt eredmények jó korrelációt mutatnak.

Közlekedési források esetén i) az emissziós, azaz dízel buszoknál a környezetvédelmi
osztály és a toxicitásegységek között jelentős kapcsolat mutatkozik; személyautóknál a
PAH-kibocsátás inkább a futásteljesítménnyel korrelál; ii) a nem emissziós
jelenségeknél, mint pl. útkopás, fék/gumi, autópályai és parkolóházi reszuszpendált
porok mindenütt toxikusak; jellemző fémek a Zn, Cu, Cr, de a TU gyakran PAH-ok
koncentrációjával korrelál erősebben, additív/szinergista kockázatot jelezve.

Illegális hulladékégetés esetén a standardizált körülmények közt a különböző frakciók
(PS, PP, PVC, PU, OSB, rongy, PET) erősen eltérő toxikológiai profilt adnak. A PVC és több
PU minta nehézfém (Cd, Zn) dominanciát, a PS/PP pedig PAH-dominanciát mutat;
genotoxicitás több esetben igazolt (pl. SOS Chromotesttel végezve). A PET égetésekor az
Sb koncentrációja minden esetben nagy; rákkeltő PAH-ok (pl. BbF és Cry) is
kimutathatók. A színes vs. színtelen PET között az ökotoxikológiai különbség nem
szignifikáns.

Beltéri források taglalásánál fűtés esetén zárt tűzterű berendezések kedvezőbbek; az
A549 citotoxicitás és a Vibrio fischeri teszt eredmények összhangban vannak;
biomassza-specifikus markerek és egyes PAH-ok szignifikáns korrelációt mutatnak a
toxicitással. Ulánbátorban a szénfűtéses háztartások beltéri PM-je jelentős
ökotoxicitást és jelentős PAH-terhelést mutat, főként a nagyobb gyűrűtagszámú PAH-
ok járulnak hozzá. Konyhai tevékenységeknél, pl. a grillezett sertéshús készítése idézte
elő a legmagasabb PM és toxicitás értékeket; a TU a nagy molekulatömegű PAH-okkal
mutat nagyon erős kapcsolatot (r² ≈ 0,94). Faszénen grillezve a sertésből és a halból
származó PAH emisszió is szignifikánsan toxikus.

A légköri humuszjellegű frakció ökotoxicitása a természetes vízi humuszformákéval
összemérhető, ami felhívja a figyelmet a természetes humuszanyagok potenciális
bioaktivitására/toxicitására is.

A Jelölt által közölt adatok hitelesek és megbízhatóak. A mintavétel(ek) és
mintaelőkészítés részletei (helyszín, idő, eszközök, szűrő-típusok, gravimetriás mérés), a
mérési protokollok (pl. ISO, MSz), a számítási képletek (INH%, EC₅₀/EC₂₀; TU-definíció), a
korrelációk és PCA-eredmények statisztikailag korrekt módon vannak megjelenítve az
értekezésben. A módszer(ek) korlátai (színes/zavaros minták, kis mennyiség,
kivonószer-artefaktumok) transzparensek, és ahol szükséges, a Jelölt kísérleti
kontrollokkal kezelte.

Az új tudományos eredmények terén az alábbiakat emelem ki a Jelölt munkájából:

a) A direkt kontakt PM-mintákra történő validált adaptációja (ISO 21338:2010), a „whole
aerosol” koncepció bevezetése; a módszer érzékenységének és „virtuális toxicitást”

kiküszöbölő képességének kísérleti igazolása lebegőanyag és színes mintákon mint
módszertani innovációt. A kapott EC₅₀-értékek összevetése több extraktumos
protokollal (metanol, diklór-metán, DMSO, hexán, víz) és a módszertani „átjárhatóság”
kvantifikálása. A Vibrio fischeri teszt és humán A549 sejtes citotoxicitás közti jó egyezés
beltéri biomassza-égetés mintáiban.

b) Komplex terepi alkalmazások - városi szezonális/napszakos PM10, közlekedési emisszió
(dízel személyautók és autóbuszok), nem-emissziós útszéli reszuszpendált por, illegális
hulladékégetés (műanyagok: PS, PP, PVC, PU stb.), beltéri fűtés és főzés, HULIS frakciók,
ipari (petrolkémiai) PM2.5 – mind egységes ökotoxikológiai protokollal elvégezve. Az
eredmények következetesen kimutatják a biomassza-égetés és a közlekedéshez köthető
PAH/fém komponensek kulcsszerepét az ökotoxikus terhelésben.

c) Szignifikáns korreláció a gyűjtött PM-mintákban meghatározott alkotók [pl. PAH-ok,
anhidrocukrok (levoglukozán, mannozán, galaktozán) és fémek (Fe, Cu, Zn, Cr stb.)]
koncentrációja vs. EC₅₀/TU, illetve az eredmények értelmezése.

3) Észrevételek

a) A kivonat vs. direkt kontakt összehasonlíthatóság korlátait pontosan tárgyalja a
Jelölt értekezésben, de módszertani meta-analízises (cross-study standardizáció)
további kvantifikáció segítené a „field-relevance” skála (víz/organikus oldószer/direkt
kontakt) általánosíthatóságát.

b) A jelentős helyszín- és mátrix-heterogenitás következtében az „egységes épület”
feltételezés fogalmi különbségeit érdemes lenne a jövőben célzott mintavétellel
szétválasztani főleg beltéri levegőminőség vizsgálatoknál.

Összességében ezek az észrevételek nem érintik a közölt eredmények újdonságértékét,
inkább jövőbeli kiterjesztési lehetőségeket jelölnek.

4) Tételes nyilatkozat a tézispontokról

Az értekezés valamennyi fent részletezett tézispontját új tudományos eredményként
elfogadom, noha véleményem szerint hasznos lett volna a tézispontok tömör összegző
kijelentések formájában is megfogalmazni.

5) Kérdések

1. Milyen lépések szükségesek ahhoz, hogy a direkt kontakt protokollhoz egyértelmű,
reprodukálható QA/QC csomag készüljön, amely laborok között is átvihető?

2. Hogyan lehetne a mért TU-tartományokat humán expozíciós szcenáriókhoz
(kültér/beltér, időtartam, érzékeny csoportok) kötni?

3. Hasznos lenne-e egy olyan keretmodell, amely a toxicitási eredményeket
kockázatkommunikációs kategóriákba rendezi?

4. Alkalmazható-e gépi tanulásos multimodális kalibráció (optikai, kémiai, meteorológiai
prediktorok) a TU becslésére?

5. Hogyan befolyásolja a PET-ből származó Sb és a PVC-ből származó Cd/Zn a toxicitási
profilt?

6. Indokolt lenne-e speciációs vizsgálat - Sb(III)/Sb(V) - a kockázat értékeléséhez?

7. Milyen információt adhatna egy mesterséges tüdőfolyadék extrakció és V. fischeri
kombinált teszt a biohasznosulásról?

6) A doktori mű nyilvános vitára bocsáthatósága

Az értekezés tudományos színvonala, újdonságtartalma és közegészségügyi
relevanciája kiemelkedő. A módszertani fejlesztés (direkt kontakt teszt), és annak
széles körű környezetkémiai alkalmazhatósága nemzetközileg is jelentős
hozzájárulás. A direkt kontakt Vibrio fischeri teszt jelentős többletinformációt nyújt a
klasszikus szerves oldószerrel végzett extrakción alapuló eljárásokhoz képest. A
bemutatott eredmények új tudományos értéket képviselnek, a következtetések
megalapozottak, és a módszer gyakorlati hasznosíthatósága egyértelmű. A mérési
adatbázis nagysága és az eredmények minősége, a statisztikai adatfeldolgozás
alátámasztottsága, az értekezéshez felhasznált publikációk és az értekezés gondos
megfogalmazása megfelek az MTA doktori szintű követelményeknek. Az értekezést
nyilvános vitára alkalmasnak tartom, a vita kitűzését javaslom.

Kelt: Budapest, 2025. december 26.

Mihucz Viktor Gábor

MTA doktora